
 

Comune di Carpineti  
P.zza Matilde di Canossa, 1- 42033 Carpineti (RE) 
Tel. 0522 615001 – Fax. 0522 718014  
PEC: comune.carpineti@legalmail.it  

 
Determina n 41 del 21/08/2021 

 
Comune di Carpineti 

SETTORE FINANZIARIO PERSONALE TRIBUTI 

DETERMINA N. 41 DEL 21/08/2021 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER COMPENSO A REVISORE DEI CONTI DAL 

01/07/2021 AL 30/06/2024 DOTT.SSA PATRIZIA ARLEO 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE: Simona Mortari 

 
RICHIAMATE le Deliberazioni: 

- di Consiglio Comunale n. 09 del 17 Febbraio 2021 avente per oggetto: “Approvazione bilancio di 

previsione 2021-2023, nota integrativa al bilancio e nota di aggiornamento del DUP 2021-2023” e 

s.m.i.; 

- di Giunta Comunale n. 34 del 09 Giugno 2021 avente per oggetto: “APPROVAZIONE PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2021 E PIANO DELLA PERFORMANCE “, con la quale è stata 

assegnata al Responsabile del Settore Finanziario la gestione dei capitoli afferenti la spesa oggetto 

del presente provvedimento; 

 

RICHIAMATO: 

-  il Decreto del Sindaco n. 5 del 31 Dicembre 2020 con il quale la sottoscritta Simona Mortari è stata 

individuata quale Responsabile del Settore Finanziario Personale e Tributi del Comune di Carpineti dal 

01/02/2021 fino alla scadenza del mandato elettorale del Sindaco; 

 

 

RICHIAMATI: 

- l’art. 16, comma 25, del D.L. 138/2011, convertito in L. 148/2011 che dispone che “A decorrere dal primo 

rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore del presente decreto, i revisori dei 

conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a 

richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel Registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27 

gennaio 2010 n. 39, nonché gli iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili. Con 

decreto del Ministro dell’Interno, da adottare entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge 



 

Comune di Carpineti  
P.zza Matilde di Canossa, 1- 42033 Carpineti (RE) 
Tel. 0522 615001 – Fax. 0522 718014  
PEC: comune.carpineti@legalmail.it  

 
Determina n 41 del 21/08/2021 

di conversione del presente decreto, sono stabiliti criteri per l’inserimento degli interessati nell’elenco di cui 

al primo periodo: (omissis):”; 

- il decreto del Ministero dell’Interno 15 febbraio 2012 n. 23, con il quale è stato approvato il Regolamento 

per l’istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e la definizione delle modalità di scelta 

dell’organo di revisione economico-finanziario; 

 

VISTO l’avviso pubblico, emanato dal Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali 

– pubblicato nella G.U. n. 95 del 4.12.2012, relativo all’effettivo avvio del nuovo criterio di scelta dei revisori 

dei conti negli Enti Locali, il quale evidenzia l’obbligo, a far data dal 10.12.2012, per gli Enti locali 

appartenenti alle Regioni a statuto ordinario, di procedere al rinnovo dell’organo di revisione economico 

finanziario con le nuove modalità di scelta previste dal Regolamento approvato con D. M. n. 23/2012; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 29/06/2021 con la quale viene nominata la  Dott.ssa 

Patrizia Arleo, quale Revisore dei Conti del Comune di Carpineti per il periodo di tre anni decorrenti dalla 

data del 01.07.2021 sino al 30.06.2024; 

 

 

DATO ATTO che  al Revisore dei conti è attribuito il compenso annuo  di € 7.100,00 oltre iva e ai 

contributi di legge ( in applicazione dell’art. 241 del TUEL  e del Decreto Ministero dell’Interno del 21 

dicembre 2018) rideterminato in € 6.390,00 per effetto dell’applicazione dell’art. 6, comma 3 del D.L. 31 

maggio 2010 n. 78, convertito con modificazioni dalla L. n. 122 del 30 luglio 2010, oltre al rimborso delle 

spese di viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o richiesta presso la sede 

dell’Ente per lo svolgimento delle proprie funzioni che così si determina: 

a) nel caso di utilizzo di mezzo pubblico: rimborso documentato del biglietto; 

a) nel caso di utilizzo di mezzo privato: indennità chilometrica in misura pari alle tariffe ACI 

corrispondenti al mezzo proprio; 

 

 

VISTI: 

- il Decreto del Ministero dell’Interno 31.10.2001 con il quale sono stati determinati i limiti massimi del 

compenso base spettante ai componenti degli organi di revisione economico finanziario degli Enti locali; 

- il Decreto del Ministero dell’Interno 20 maggio 2005 relativo all’aggiornamento dei limiti massimi del 

compenso spettante ai componenti degli organi di revisione economico finanziario degli Enti Locali; 

- l’art. 6, comma 3, del D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito con modificazioni dalla L. n. 122 del 30 luglio 

2010 secondo il quale “Fermo restando quanto previsto dall’art. 1, comma 58 della legge 23 dicembre 2005, 

n. 266, a decorrere dal 1° gennaio 2011 le indennità, i compensi, i gettoni, le retribuzioni o le altre utilità 



 

Comune di Carpineti  
P.zza Matilde di Canossa, 1- 42033 Carpineti (RE) 
Tel. 0522 615001 – Fax. 0522 718014  
PEC: comune.carpineti@legalmail.it  

 
Determina n 41 del 21/08/2021 

comunque denominate, corrisposti dalle pubbliche amministrazioni di cui al comma 3 dell’art. 1 della legge 

31 dicembre 2009, n. 196, incluse le autorità indipendenti, ai componenti di organi di indirizzo, direzione e 

controllo, consigli di amministrazione e organi collegiali comunque denominati ed ai titolari di incarichi di 

qualsiasi tipo, sono automaticamente ridotte del 10% rispetto agli importi risultanti alla data del 30 aprile 

2010. Sino al 31 dicembre 2013, gli emolumenti di cui al presente comma non possono superare gli importi 

risultanti alla data del 30 aprile 2010, come ridotti ai sensi del presente comma. Le disposizioni del presente 

comma si applicano ai commissari straordinari del Governo di cui all’art. 11 della L. 23 agosto 1988, n. 400, 

nonché agli altri commissari straordinari, comunque denominati. La riduzione non si applica al trattamento 

retributivo di servizio”; 

- il decreto legislativo 18.8.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e, in 

particolare, gli articoli dal n. 234 al n. 241 che disciplinano in materia di revisore dei conti; 

- il vigente Regolamento di Contabilità armonizzata; 

 

 

DATO ATTO CHE: 

 non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al   Responsabile del 

Settore; 

• ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n.  174/2012, convertito 

nella L. n. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

DI STABILIRE il compenso annuo da corrispondere al Revisore in € 6.390,00 oltre agli oneri fiscali legge e 

così per complessivi € 8.107,64 annui oltre al rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute per 

la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell’Ente per lo svolgimento delle proprie funzioni; 

 

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 25.132,92, compresi oneri fiscali di legge, per il triennio dal 

01.07.2021 sino al 30.06.2024 con imputazione all’intervento 1.01.03.03 Cap. 350 – “Compenso a revisore 

dei conti” come segue: 

• € 4.053,82  per l’anno 2021, compreso IVA e oneri fiscali, oltre al rimborso delle spese di viaggio 

previste in € 135,00 per il periodo luglio-dicembre 2021; 

• di dare atto che per gli anni 2022 e 2023 la spesa ammonta ad €  8.107,64 come compenso annuale 

e € 270,00 come previsione di rimborso spese di viaggio, per ciascuna annualità; 



 

Comune di Carpineti  
P.zza Matilde di Canossa, 1- 42033 Carpineti (RE) 
Tel. 0522 615001 – Fax. 0522 718014  
PEC: comune.carpineti@legalmail.it  

 
Determina n 41 del 21/08/2021 

• di dare atto che per l’anno 2024 la spesa di € 4.053,82 , oltre ad € 135,00 per rimborso spese di 

viaggio, verrà impegnata sul nuovo bilancio di previsione; 

 

 

DI DARE ATTO: 

• che il professionista come sopra individuato è tenuto al rispetto delle norme sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’articolo 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il mancato rispetto di tali 

norme costituisce causa della risoluzione del contratto; 

• che ai sensi del comma 8 dell’art 183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 

i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli equilibri di bilancio di cui all’art. 1, comma 821, 

della L.145/2018 (Legge di Bilancio 2019); 

 

DI DARE ATTO, altresì, che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista come segue: 

1. per € 4.188,82 entro il 31/12/2021; 

1. per € 8.377,64 entro il 31/12/2022; 

2. per € 8.377,64 entro il 31/12/2023; 

3. per € 4.188,82 entro il 31/12/2024; 

 

 

DI AUTORIZZARE la liquidazione a favore del professionista sopra indicato a presentazione di regolari 

fatture vistate dal responsabile e in misura corrispondente alle effettive spese di viaggio per quanto 

concerne i rimborsi; 

 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’ufficio ragioneria per l’emissione dei relativi mandati di 

pagamento, nei limiti della spesa assunta con la presente determinazione, e per le relative annotazioni nelle 

scritture contabili, ai sensi di quanto disposto dall’art. 185 del D.Lgs. 267/2000; 

 

DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dalla data dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio 

Finanziario. 

 
 

Il Responsabile del 
Settore Finanziario Personale Tributi 

Simona Mortari 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Carpineti. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Simona Mortari;1;21563972



COMUNE di CARPINETI
Reggio Emilia

Determinazione Settore Finanziario Personale Tributi nr.41 del 21/08/2021

Pagina 1 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER COMPENSO A REVISORE DEI CONTI DAL 01/07/2021 AL 30/06/2024 DOTT.SSA
PATRIZIA ARLEO

0004685 - ARLEO  PATRIZIABeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.01.0081.03.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 3502021

4.053,82Importo:21/08/2021Data:2021 420/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

COMPENSO A REVISORE DEI CONTI

Piano dei conti f.: 1.03.02.01.008 Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali dell'amministrazione

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: COMPENSO A REVISORE DEI CONTI DAL 01/07/2021 AL 30/06/2024 DOTT.SSA PATRIZIA ARLEO RIMBORSO SPESE

0004685 - ARLEO  PATRIZIABeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.01.0081.03.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 3502021

135,00Importo:21/08/2021Data:2021 421/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

COMPENSO A REVISORE DEI CONTI

Piano dei conti f.: 1.03.02.01.008 Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali dell'amministrazione



COMUNE di CARPINETI
Reggio Emilia

Determinazione Settore Finanziario Personale Tributi nr.41 del 21/08/2021

Pagina 2 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: COMPENSO A REVISORE DEI CONTI DAL 01/07/2021 AL 30/06/2024 DOTT.SSA PATRIZIA ARLEO

0004685 - ARLEO  PATRIZIABeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.01.0081.03.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 3502022

8.107,64Importo:21/08/2021Data:2022 50/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

COMPENSO A REVISORE DEI CONTI

Piano dei conti f.: 1.03.02.01.008 Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali dell'amministrazione

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: COMPENSO A REVISORE DEI CONTI DAL 01/07/2021 AL 30/06/2024 DOTT.SSA PATRIZIA ARLEO RIMBORSO SPESE

0004685 - ARLEO  PATRIZIABeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.01.0081.03.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 3502022

270,00Importo:21/08/2021Data:2022 51/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

COMPENSO A REVISORE DEI CONTI

Piano dei conti f.: 1.03.02.01.008 Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali dell'amministrazione



COMUNE di CARPINETI
Reggio Emilia

Determinazione Settore Finanziario Personale Tributi nr.41 del 21/08/2021

Pagina 3 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: COMPENSO A REVISORE DEI CONTI DAL 01/07/2021 AL 30/06/2024 DOTT.SSA PATRIZIA ARLEO

0004685 - ARLEO  PATRIZIABeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.01.0081.03.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 3502023

8.107,64Importo:21/08/2021Data:2023 25/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

COMPENSO A REVISORE DEI CONTI

Piano dei conti f.: 1.03.02.01.008 Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali dell'amministrazione

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: COMPENSO A REVISORE DEI CONTI DAL 01/07/2021 AL 30/06/2024 DOTT.SSA PATRIZIA ARLEO RIMBORSO SPESE

0004685 - ARLEO  PATRIZIABeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.01.0081.03.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 3502023

270,00Importo:21/08/2021Data:2023 26/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

COMPENSO A REVISORE DEI CONTI

Piano dei conti f.: 1.03.02.01.008 Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali dell'amministrazione

Simona Mortari

 CARPINETI li, 21/08/2021


